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A legkomolyabb munka küszöbén 
állunk ! Néhány nap múlva teljességgel 
benn leszünk a legmozgalmasabb poli­
tikai szezonban. Akkor, amikor a mi 
nagyjaink, a mi megbizottaink oda fenn 
az ország sorsa felett tanácskoznak, mikor 
vállvetve dolgozik minden hivatott ténye­
ző, — hogy a reá bízott mandátum érte l­
mében szolgálja hazája ügyét, akkor 
nekünk sem szabad összetett kezekkel 
tétlenül ülnünk, mi sem szemlélhetjük 
csak gyönyörködve a megújhodásnak 
most kezdődő hatalmas munkáját, hanem 
ki kell vennünk a magunk részét eb­
ből is.

Nem elég a hatalom megszerzése 
és megtartása, hanem teljesíteni kell a 
kötelességeket is, melyeket ez a pozíció 
reánk ró.

A hosszú négy és fél esztendeig 
reánk erőszakolt tétlen henyélés tulon- 
túl sok pihenőt nyújtott. Friss erővel 
foghatunk tehát munkához s dolgozzunk 
úgy, alkossunk olyat, ami megmutassa, 
hogy izmaink csak pihentek, de el nem 
ernyedtek.

Mert bár pártunk országszerte domi­
nál mindenfelé, még sem szabad az 
ellenfelet lekicsinyelni. A letűnt rend­
szer korifeusai, kik egyszer bele kóstol­
tak a hatalom édes mézébe, nehezen 
tudják elfelejteni a letűnt szép napokat. 
S ók nemcsak visszavonják azt, ami 
elmúlt, hanem lassan, hangtalanul, de 
annál állhatatosaidban dolgoznak s men­
tik, ami menthető a maguk számára s 
próbálkoznak mindenfelé.

A nemzet közvéleményének reájuk 
nézve oly igen lesújtó megnyilatkozását 
kezdik lassankint feledni. Újra éb re­
deznek a földre sújtottak s majd itt, 
majd ott bukkannak fel. Az ország sok 
helyéről halljuk, hogy a szétrebbent 
hadsereg katonái lassankint újra egy­
másra találnak s ismét szövetkeznek. 
Az első ijedségből már felocsúdtak s 
most ismét munkához látnak

Kz az országos mozgolódás nálunk 
is észlelhető. Az első perc keserűségé­
ben beadott lemondások visszaszívása, 
titkos konventikulumok, erős tömörülé- 
lések, munkára való szózatok s tb . . . . stb. 
jelenségei láthatók városunkban is.

A kis ellenzék már megmozdult.

Hiába a kisebbség mindig fürgébb s 
kevésbbé kényelemszeretö.

A hatalmas munkapárt pedig még 
mindig tétlenül pihen. Az emberek kez­
dik már elfelejteni eg y m ás t! Feledésbe 
mennek- a küzdelem hevében keletkezett 
barátság kö te lék e i! S bár, ahol szük­
ség van, résen vagyunk, mégis minden- 
kép itt az ideje, hogy ezt a derék 
pártot, mely szinte máról-hónapra lett 
naggyá és rettenetes erővel zúzta össze 
a város nyakán és zsírján élő klikket, 
mely e néhány hót alatt is meg tudta 
mutatni munkabírását és rátermettségét, 
megszervezzük úgy, hogy a maga egy­
séges pártkeretébe minden erő a meg­
felelő helyre jusson, hogy adandó alka­
lommal mindenki kéznél legyen.

E párt épen azért, mert nagy, mert 
hatalmas, okvetlenül összetartandó külső 
viszonyaiban is. Mert bár valamennyiün­
ket egyeseit az elvek és eszmék közössége, 
mégis külső jelekkel is dokumentálnunk 
kell együvé tartozóságunkat, minek egye­
düli módja, hogy
alakítsuk meg haladéktalanul a p á r t­

ós olvasókört.
Egy körültekintéssel s ilyen alapon 

megszervezett párt erejét minden pilla­
natban éreztetheti. Csak ily szervezet 
mellett emelkedhetik fel az, ki kiváló 
— s csak ily szervezet mellett tehet 
semmivé minden rendbontó törekvést.

Városunk kormányzatának jelenlegi 
feje, munkaszeretetének, alkotni vágyásának 
már eddig is számtalan tanujelét adta, há­
lánkra mái- is százszorosán tarthat számot.

S ugyan nyujthatunk-e neki munká­
jáért szebb elismerést, mintha egy szerve­
zett, egységesített párt erejét ajánljuk fe l , 
melyre mindig számíthat s mely minden 
munkájában segítőtárs leszen.

E pártszervezet ily vezetés mellett 
valóban döntő súlyú lesz nemcsak poli­
tikai kérdésekben, hanem a város ügyé­
nek helyes és célszerű irányításában is.

Mert ne feledjük el, hogy városunk, 
bár most nem ütik a nagy dobot any- 
nyira, kroszakalkotó berendezkedések 
küszöbén áll. Ez tökéletes csak úgy 
lesz, ha miden tényező érdeke tekintetbe 
vétetik. Már pedig eszmecserére is, hol 
találja meg párttag — elvtársát, ha 
nem saját klubjában.

E kör legyen tehát vezére városunk 
politikai, társadalmi, szociális mozgal­
mainak s cgyesitője szétzüllött társadal­
munk szertehuzó törekvéseinek.

A dolog már sokáig nem odázható 
el. A szervezkedés kötelességünk önma­
gunk iránt s kötelességünk a mi vezéreink­
kel szemben is, kik értünk, de velünk 
akarnak munkálkodni.

Tömörüljünk, s alakítsuk meg mie­
lőbb a munkapárti olvasó és pártkört.

Politikai jegyzetek.
H a t á r i d ő  a  p e t ic ió k  
t á r g y a l á s á r a .

A Kúria okt. 18-ától kezdve tárgyalni 
fogja a legutóbbi választások mintegy 
félszáza ellen beadott, petíciókat. Lesz 
néhány pikáns tárgyalás, melyeknek 
anyaga könnyen országos botrányt, okoz­
hat.. Nem utolsó érdekességetek az ellen- 
peticiók se, ahol a kibukott urakra ol­
vassak rá ugyanazt, ami miatt ők sirán­
koznak. A peticiók nagy számát az ma­
gyarázza meg, hogy a kerületekben min­
denütt 2 — d jelölt is küzdött, ellenjelölt 
nélküli választás kevés volt, a kibukott 
jelöltek a letűnt koalíció képviselőiből 
kerülnek, a kik nem tudnak belenyugodni 
a változhatatlanban s a választási költ­
séget még megtoldatják egy kis peticiós 
költséggel, hátha — hátha még a kapa 
nyél is elsül — s eredmény lesz. Annyi 
bizonyos, hogy az ellenzéki mandátumok 
is egytől-egyig megtámadhatók volnának 
ilyen alapon. Sőt — !

A  fe lfú jt  m u r a s z o m b a t i  
ta lá lk o z ó .

Az újságírók százszemű detektív hada 
állandó megfigyelés alatt tartja a Fehér- 
váry kormány volt belügyminiszterét. Egy 
lépést nem tehet, egy sort nem irhát, egy 
szót nem beszélhet, hogy tettének politi­
kai hátteret ne tudnának adni. Vannak 
lapok, melyek a legintinebb párbeszé­
deket, a legnagyobb hűséggel (?) hozzák, 
pedig bizonyos, hogy senki sem hallotta. 
Így történt legutóbb is. Kristóffy, mint 
Szapáry László jó barátja, ez utóbbi bir­
tokára volt hivatalos fogolyvadászatra. 
Nosza megindul a hajsza s kisütik (persze 
a Nap!) hogy az általános választó jog 
sorsa dőlt el a fogolypuffogtatás köz­
ben. Forgalomba jön egy csomó név, 
köztük a trónörökösé is, akit mintha 
népszerűtlenné tenni, minden újság kö­
telességének ismerne. Majd jön a cáfolat, 
ha ugyan egyáltalán érdemes cáfolni, 
— s a nyári kacsa hirtelen e l tűn ik !
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Újvidéki H ír lap 1910. szeptember 11

Igazságok!
A Határőrnek pártunk feje s vezetői 

ellen hónapokon át szórt vádjaira lapunk 43 ik 
számában feleltünk, hol nobilis hangon senki 
személyét nem támadva, s csak a rendszert 
jellemezve, rámutattunk a vádak alaptalansá­
gára, illetve a vádak bizonyítására hívtuk fel 
az okvetetlenkedőket. Sőt tovább menve meg­
kezdettük a letűnt rendszer újvidéki kisded 
játékait ismertetni. Kzt azonban egyelőre be­
szüntetjük. A Határőr most válaszol nekünk! 
Vádjaiból egyet sem bizonyít —  mert nem is 
bizonyíthat, hisz mind alaptalan ráfogás; a 
felhozott esetekből egyet senj cáfol, mert 
mind szinigazságok.

De ha igy van, akkor hol vétett az U. H. 
a tárgyilagosság ellen. Talán ott, hogy nem 
merítette ki a kaszinói botrányok egész tár­
házát, s hogy pl. nem hozta fel a jegyzőkönyv 
homályos megcsonkításának esetét, hogy nem 
irta le az egyes scenákat úgy, ahogy kellett 
volna Bizonyára itt vétettünk a tárgyilagos­
ság ellen, mert akkor Demetrovics Vladimírt 
nem gyanúsítaná hamis módon a rendező 
szerepével. E sorok írója nagyon jól emlék­
szik a történtekre s ismeri a „főrendező 
kilétét0. A tisztelegni nem akaró renitens 
kaszinót bizonyára nem Demetrovics Vladi­
mírnak állott érdekében megreudszabályozni 
Kár tehát tudatosan ferdíteni!

Ami pedig Újvidék szab. kir. város or­
szágos képviselőjének Sz/ezák Sajos oV.-nak, 
meg e varos polgármesterének, 48-as mivol­
tára vonatkozik, különös, hogy a politikai és 
lelkiismereti szabadság túloldali védői hány- 
torgatják ezt folyton. Hisz ez is a mi igazun­
kat bizonyítja. Abban a rendszerben az ember 
ott kezdődött, hogy 48-as-e vagy sem Bizo­
nyos, hogy Szlezák Xajosban a város leg­
első jogásza került a Jöügyészi széfre. Xivá/ó 
talentuma s a helyi visszonyok isryerete, 
munkabírása s népszerűsége egyenesen ki­
zárttá tették, hogy másról, mint róla szó lehes­
sen, de a felsőbb hatalomnál nem az, hanem 
a számok voltak a fők. Ugyanígy áll Demet- 
rovics Vladimír dr. polgármester esete is 
Hisz a legtöbb tisztviselő úgy került be a 
pártba, sőt annak választmányába, mint Pilátus 
a krédóba. —  Azon vette magát észre, hogy 
ott van! A törvény világos rendelkezései 
ellenére állami tisztviselők egyszerűen elnöki, 
titkári tisztségekre emeltettek. Szinte impera- 
tive az volt a szokás. cki tisztviselő annak 
4-8-asnak kell lenni. 1 kkor szabadon történ­
hetett mindez, persze nem volt orgánum, 
amely ezeket szóvá tette volna. A munka­
párt jelenlegi alakulata, —  tessék betekinteni 
a listába —  egyetlen tisztviselőt nem vett 
fel a vezetőségbe.

De hiába itt minden korrektség! J (iá b a

T Á R C A .
A NÉMA.

Irta: O /tfa /v i J /Íladár.
III.

„Mily mostoha a sors beosztott rendje, 
hogy rózsa mellett ott van a tövis . . .“

Iza egymagában ül a kerti lugasban —  
párjavesztetten .. Egy önfeledt pillanatban atyja 
rajtok ütött —  és a rettegett sejtelem testet 
öltött. Profán kéz érintésétől hullott szót a 
rózsalánc, melyet két forrón lüktető szív annyi 
érzeménnyel és ábránddal fűzött össze.

A pajzán, örökösen nevető Iza nincs 
többé Helyébe egy színtelen szoborszert! lény 
kísérti a kastélybelieket, Mintha minden ki­
halt volna számára. Csak olyankor ad eleijeit 
magáról, amikor a lugasban sziveszakadtáig 
kisírhatja magát. Atyja ilyenkor áléi tan viszi 
be karjaiban. Szive összelacsaródik gyermeke 
állapotán, de a család merev tradícióiból nem 
enged . . .

Armánd, kit a földesül1 haragja elüldözött 
otthonából, ezalatt tátongó sebbel baljában 
bolyong a világban.

Önérzetében, érzelmeiben megtámadva, 
vakmerőén vág neki az életnek.

Végső elszántsággal és bámulatos akarat­
erővel küzdi fel magát mindmagasabbra . ,.

adják vezéreink a legnagyobb politikai tapin­
tatosságnak fanujelét — mégis zúgolódnak —  
sőt még parancsokat is citálnak s nem gon­
dolják meg, hogyha ők is követnék mit tőlünk 
követeljek: politikai apjuk-anyjuk után mind 
a 07-es párton lennének 2— 3 kivétellel. De 
ugyan minek Írom —  hisz mi oly jól ismer­
jük az urakat I —  —  —  —  —  —  múltjukkal 
egyetemben!

Közállapotaink.
Temesvármegye közigazgatási bizottsá­

gának közgyűlése a belügyminisztériumhoz fel­
terjesztett féléves jelentése a megye viszonyai­
val összefüggésben oly találóan jellemzi az 
ország általános állapotát is, hogy okulás 
szempontjából fölöttébb tanulságosnak tartjuk e 
jelentés főbb részeinek szószerinti ideiktatását. 
Sok oly passzus van benő, mely a mi helyze­
tünket is híven jellemzi

„Az elmúlt félév kimagasló, nagy jelen­
tőségű eseménye : a munkaképes parlament 
megteremtése, örömmel tölt el bennünket, 
mert immár alapos a remény, hogy a kormány 
megvalósíthatja a belügyi igazgatás, a közok­
tatás és a közgazdaság terén égetően szüksé­
gesekké vált reformokat. Az alábbiakban sorol­
jak fel a gyakorlati közigazgatás terén észlelt 
konkrét jelenségeket és bajokat.

A törvény hatóságokról alkotott 1886. évi 
XXI. t.-c. számos rendelkezése immár elavult 
és nem felel meg a modern kor követelmé­
nyeinek. Megnyugvással értesültünk a minisz­
terelnök nyilatkozataiból, hogy a kormány 
egyik sarkalatos programmpontja az 1886. 
évi XXI. t.-c. revíziója és a közigazgatás re­
formja. Ez a reform legjobban akkor szolgál­
hatja a magyar nemzeti állam kiépítésének 
érdekeit, ha annak alapelve —  az önkormány­
zati jogok mentői szélesebb körű kiterjesztése 
mellett —  a vármegyei tisztviselők államosí­
tása lesz. A választói jog kiterjesztésével a 
legszorosabb kapcsolatban áll ez a kérdés, 
mert csakis az államosítással biztosítható nem­
zetiségi vármegyékben a magyarság fölénye, 
a nemzeti érdekek hathatós védelme, az esetre, 
ha az általános választói jog behozatnék. 
Még a nagy reform megalkotása előtt szüksé­
gesnek véljük a közegészségügyi adminisz­
tráció államosítását és a vármegyei tisztvi­
selők anyagi helyzetének javítását, hogy a 
vármegyei tisztviselők ugyanazon illetmények­
ben részesüljenek, mint az állami tisztviselők.

A magyar nemzet meddő közjogi harcai 
között —  sajnos —  megfeledkezett arról az 
államfeutartó, az államnak nagyságot, tekin­
télyt és erőt biztositó óriási faktorról, mit 
közegészségügynek nevezünk. Minden kormány, 
mely az ország közegészségügyének javítását, 
előmozdítását célozta, csak a jó szándék mel-

Ha olykor megfárad útjában, nem engedi 
pihenni egy hang, amelytől lángra gyullad 
minden indulata.

„V árlak!"... visszhangzik fülébe a gyöt- 
relinesen édes szó .. .

Jövök ! ! .  . . kiáltja bele ilyenkor a mesz- 
szeségbe, vadul, szenvedelmesen és feltartóz- 
hatatlanul törtet előre . . .

Már ott tart, hogy az utolsó akadályt is 
kidöntse Htjából és legyőzze az életet ma gá t. . .

Az életet. —  melynek forgatagában már- 
már elsülyedt. . .

IV.
A kastélynak nagy betege van.
Iza, a bánatos Iza, készül elszállani oda, 

hol megértik, meghallgatják lelke vergődő só­
várgását. Lázálmában egy nevet suttog szün­
telenül, kínzó epedéssel . . .

A lesújtott apa kétségbeesve kapaszko­
dik az orvos karjába, segítséget esdve . . .

—  Gyorsan Annáiul után —  kiált az or­
vos —  egyedüli az, mi itt még segíthet.

A földesur ezen intézkedés hallatára le­
mondóan roskadt a beteg ágyára. Jobban meg­
bántotta azt a derék ifjút, semhogy az ö rá 
gondoljon.
, S mikor harmadnapra, naplementekor 

Armándot mégis belépni látja, vad fájdalom­
mal kiált fül: —  Mentsd meg gyermekemet. 
A tiéd, neked adom . ..

Armánd, ki ezelőtt erre a beszédre gyö­
nyörben úszott volna, most nem hallja a szava­

iéit maradt, vagy legjobb esetben is a köze 
gészségligynek azt nz ágazatát istápolta, amely- 
lyet politikai és gazdasági szempontokból elő­
nyösebbnek vélt, amilyen volt pl. az állate­
gészségügy államosítása.

A szorosabb értelemben vett közegészség­
ügyre nézve némi haladást jelent ugyan az 
19Ö8. évi XXXVIII. t.-c.. de csak toldozó-fol- 
tozó munka lévén, nem rendezi gyökeresen és 
alaposan a nagyfontosságu kérdést. A községi 
és körorvosi állások többnyire még most is 
nehezen tölthetők be és messze vidéken tel­
jesen orvos nélkül élnek százezrei a haza 
polgárainak; nincs aki a népet betegségében 
gyógyítsa, nincs, aki felvilágositaa, megtanítsa, 
miként kell élnie, hogy egészséges és sokáig 
munkabíró legyen. így aztán nem csoda, hogy 
inig a fejlettebb közegészségügyi adminisztráci­
óval bíró nyugati államokban minden élő ezer 
emberre 17 halálozás esik, addig nálunk 25 
a halálozási arányszám, ami más szavakkal 
kifejezve azt jelenti, hogj' Magyarországon 
évenkint egy 160 uOO lelket számláló város 
lakósságával több pusztul el, mint pl. Német­
országban vagy Angliában.

(Szervezni, államosítani kell a közegész­
ségügyi adminisztrációt, alaposan és sürgősen; 
a hiányzó közegészségügyi intézményeket léte­
síteni kell késedelem nélkül; vagyon-értékké 
kell beváltani a közegészségügy összes eddigi 
vívmányait és azokat a magyar nemzet javára 
kell realizálni.

vármegyei alkalmazottak illetménye­
inek szabályozása sürgősen szükséges. Az ő 
előmenetelük felette korlátolt, ezért lehetővé 
kell tenni, hogy úgy, mint az állami tisztvise­
lők, a vármegyeiek is, bizonyos számú szol­
gálati évek után. magasabb fizetési osz­
tályokba juthassanak.

A községekről szóló 1886. évi XXII. t.-c. 
is sok tekintetben elavult és uj törvény volna 
alkotandó, s pedig külön a községekről, és 
külön a városokról. Amig egyrészről a köz­
ségek és városok autonómiája szélesebb ala­
pokra helyezendő, másrészről hatályosabban 
biztosítandó az állami felügyelet és ellenőrzés, 
s törvénybe iktatandó, hogy a városok és 
községek ügyviteli és jegyzőkönyvi nyelve, 
csakis az állam hivatalos nyelve, a ma­
gyar lehet.

Sürgősen szükséges a községi illetőség 
ügyének rendezése. A községi törvény hiányos 
rendelkezései folytán a községi illetőség meg­
állapítása ez idő szerint felette nehézkes és 
sok felesleges munkát ró a közigazgatási ha­
tóságokra. Sokszor hónapok, sőt évek múlnak 
el, inig valamely ember illetősége megállapít­
ható. Megtörténik akárhányszor, hogy egy ese- 
cselédkönyv kiadása iránti kérvényből vagy 
egy elhagyott gyermek illetőségének megái la 
pitása ügyéből egész nyaláb iratcsomó válik- 
s az illetőség kérdéséhez hozzászól hét várme-

kat. Már ott térdel a beteg előtt: keze érző 
tapintatától, hangja delejes áramától a beteg 
magához tér . . .

Kívülük senki sincs a szobában.
Iza elbűvöltem nyitja fel ajkait: — Vártalak.
Ármándból sikítva tör elő a szó: — El­

jöttem ! . . .
Hosszú, végnólkiili csend következik. 

Csak két szív dallamos dobogása hallátszik.
Iza végre, vontatottan, átszellemült han­

gon beszélni kezd:
— Armánd! . . .  én — meghalok . ..  utolsó 

szavam hozzád szólott. . .
— Az enyém is — fuldokolja Armánd — 

utolsó szavam a Tied . . .
— Hogyan Armánd . . . hiszen te . . . nem 

fogsz meghalni. . .
— Nem, nem fogok meghalni — sze­

retni foglak a halálban i s ! !. ..
- Armánd . ..

— Iza! ! ! . . .
Két imádságon ajak zárult le örökre. Az 

egyiket elnémította a mindenek Ura . . .
A másikat lepecsételte —- a kegyelet..  .
Armánd utolsó szava Itánalc szólott. Hang­

ját nem hallotta azóta senki . ..
V.

A városban mindenki ismeri. Tisztelettel 
vegyes borzalommal térnek ki előle, amint 
végig megy az utcán lehajtott fejjel, fehér őszi 
rózsával gomblyukában . . .

Egyetlen útja van: a temetőig és vissza . . .
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gye, öt város, tizenöt Község; dönt benne a 
belügyminiszter és végső fokon a ni. kir. közi­
gazgatási bíróság, s mire évek millióval meg­
állapítják egész hitelességgel, hogy a cseléd- 
könyvet kérő Szakái Pál csongrádi illetőségű, 
Szakái Pál már elköltözött az élők sorából.

Kritikán aluli tarthatatlan állapotok ész­
lelhetők a k ö zs é g i r e n d é s z e t terén. Községi 
rendészet a községek 70 .SO százalékában 
csupán a törvény holt betűiben létezik. A ren­
dőri szolgálatot többnyire elaggott vagy poli­
tikailag és erkölcsileg megbízhatatlan emberek 
látják el, mert azért a csekély javadalmazásért, 
amit a községek nyújtanak, jobb elemek nem 
kaphatók. Országosan szervezni kellene a 
községi rendészetet oly módon, hogy egyelőre 
legalább a községi és körjegyzőségi székhelye­
ken fokozatosan csendőrőrs volna felállítandó, 
az állam és a község együttes anyagi áldo­
zatával.

A k ivá n d o rlá s az 1908. évi II. t.-e. meg­
szorító intézkedései dacára vármegyénkből még 
mindig igen jelentékeny. Sajnálattal észleljük, 
hogy számosán azok közül, akik a törvény 
szigorú rendelkezései folytán nem kaptak kül­
földi útlevelet, útlevél nélkül hagyják el 
hazánkat, hogy a pénzszerzést próbáljanak 
odaát Amerikában. Addig is, mig a törvény­
hozás a kormány által tervbe vett gazdasági 
reformokkal gyökeresen orvosolja a kivándor­
lási láz okait, tüzeteseimben foglalkozni kellene 
azzal a problémával, miként lehetne a kiván­
dorlásra úgy hatni, hogy azt a hazára haszonnal 
járóvá tehessük. igyekeznünk kellene minde­
nekelőtt ébren tartani az összeköttetést ten­
geren túlra szakadt véreinkkel. Evenként fel 
kellene kerestetnünk őket és felújítani a fele­
désbe menő kapcsokat. Törődnünk kellene 
azzal, hogy odaát a magyar honos ne kerül­
jön lelketlen emberek kezébe, akik kizsákmá­
nyolják munkaerejét. Féltő gondossággal kell 
ügyelnünk arra, hogy Amerikában ne telepítsék 
le, földhöz ne kössék őket, nehogy Magyaror­
szágra nézve teljesen elvesszenek. Ország­
szerte beható tüzetes tanulmányok volnának 
folytatandó!; arra nézve, minő anyagi kárpót­
lást kapunk az elveszett nemzeti munkaerőkért 
és Amerika mely részeiben takaríthatnak meg 
legtöbbet kivándoroltjaink, hazaküldve megta­
karított filléreiket. K tanulmányok alapján fel- 
világositólag kellene hatni a népre, hol érté­
kesítheti jobban munkaerejét, ha már minden 
áron kivándorolni akar!

A kormány évi jelentéseiben és a statisz­
tikai hivatal kiadványaiban nem kellene eltit­
kolni az Amerikából a magyarországi váro­
sokba és községekbe postán érkező pénzkiil- 
demények összegét. Lehetetlen, hogy kivándor­
lásra csábítsanak ezek a számadatok, mikor 
pl. hozzánk Temes vármegyébe —  a kíván 
(toroltak nagy számához arányitva egy-egy 
ember —  véres verejtéke árán, -—  átlagosan 
alig küld haza többet évenként 3--400 koro­
nánál. A titkolódzás nem csökkenti, inkább 
növeli a kivádorlást, mert azt a látszatot kelti, 
mintha csakugyan minden kivándorló boldo 
gulna odaát, holott a kivándorlók zöme, véres 
verejtéke árán, alig takaríthat meg odaát 
annyit, mint hasonló munkával idehaza — • 
kedvezőbb viszonyok között —  megtakarít­
hatna, kivált, ha oly intenzive dolgozna, mint 
odaát.

Az utóbbi időben siiriin előfordul, hogy 
egyes megüresedett s e g é jd e g y z ö i  á llá so k ra  
hirdetett pályázatok eredménytelenek maradnak, 
minek folytán némely községben —  a közigaz­
gatás nagy hátrányára —  huzamosabb időn át 
betöltetlenül marad a segédjegyzői állás A 
segédjegyzői állás javadalmának csekély volta 
miatt ugyanis újabban mind kevesebben men­
nek erre a pályára. Kívánatosnak tartjuk 
ennélfogva, hogy a segédjegyzök részére —  
az 1 üiki korona kezdő lizelés meghagyása 
mellett 200 koronás korpótlékok rendszere- 
sittessenek, úgy, hogy 12 évi szolgálat után a 
jegyzőkre megállapított 1600 korona kezdő fize­
tést elérhessék.

A törvények és kormányrendeletek egyre 
nagyobb terheket rónak az amúgy is túlter­
helt községi és körjegyzőkre s ezért kívánatos 
lenne, hogy a községi és körjegyzők a z  o d ó ­
v ég re h a jtá so k  fo g a n a to s ítá sá tó l  fö lm e n te s s e ­
nek. A befolyó végrehajtási dijak fedeznék a 
járásonként alkalmazandó állatni adóvégrehaj­
tók javadalmazását és azonkívül kétségtelen.

hogy a helyi viszonyoktól független állami 
közegek az adók nagyobb százalékát hajtanák 
he, mint a községi önkormányzati közegek.

Az tö9ö . é v i  /. t.-c . intézkedései jmrnár 
nőm felelnek meg a kor igényeinek. A ter­
mészetbeni k ö zm u n k a szo /g á /ta tá so k  idejüket 
múlták és csakis közveszély idején van gya­
korlati hasznuk. A gyakorlati élet és a modern 
közigazgatás haladottabb követelményei a 
közmunkát a rendes mindennapi életviszo­
nyok köréből már régen kiszorították volna, 
ha e tekintetben nem korlátozná az illetékes 
hatóságokat a törvény azon rendelkezése, hogy 
a kényszerváltság a közmunka felénél túl nem 

■rjedhet. A ma még érvényben levő törvényes 
állapot mellett megtörténik, hogy pl aratási 
időben legsürgősebb természetbeni közmunkát 
sem lehet lerovatni. A kirendelt közmunka- 
köteles egyszerűen nem jelenik meg és lefizeti 
utólag a képiselőtestület által megszabott 
váltság árát

Az 1907. évi XLY. t.-c. némely rendelke­
zése a gazda jogos érdekeivel szemben a 
c se léd ek n ek  k e d v e z . A törvény rendelkezése 
szerint a szökött cseléd felhívandó a vissza­
térésre és csak akkor vezethető elő, ha a 
felhívás átvételétől számítandó 24 óra alatt 
önként vissza nem tér. Ez a 24 óra elegendő 
arra, hogy a szökött cseléd ismeretlen helyre 
költözködjék és igy a gazda sokszor épen a 
legnagyobb munkaidőben cseléd nélkül marad. 
A törvény ezen rendelkezése módosítandó lenne.

J J  gém  á lla m i ta n ító k  f íz e té s r e n d e z é s é -  
rö t szóló 1907. évi XXVI. t.-c 24 szakasza 
módosítandó. Az alaptalanul panaszt emelők­
nek az eljárási költségekben való marasztalása 
igen gyakran közérdeket képez, hogy a hiva­
tását hazafiasai! teljesítő tanító megóvassék a 
zaklatásoktól.

H  Í R E K .
S z e m é ly i  hir.  Dr. Hotváth Gézit, 

városi tb. főügyész, a munkapárt közked­
veltségnek örvendő elnökén dr. Bartlia 
sebésztanár a budapesti István-uti szana- 
roriumban sikeres műtétet végzett és 
reméljük, hogy állapotában mihamarább 
örvendetes javulás következik be.

Zoinbor üdvözli a miniszterelnököt A 
koalíciós aera alatt állandó üldözőének kitett 
Zoinbor városi törvényhatósági tisztviselők az 
uj rendszer alatt beköszöntött béke jegyében 
az egész törvényhatósági bizottsággal egyet­
értve J fa u k e  polgármester indítványára az 
alábbi sürgönnyel üdvözölték a miniszterelnö­
köt az őt ért legmagasabb kitüntetés alkal­
mából :

jY a g y m é /tó sá g u

g r ó f  X h u e n -á (é d e rv á ry  K á r o ly  

fd in iszte re ln ö k . nr

O siende.

Xagyméltóságodnak az ország súlyosan 
megzavart belbékéjének helyreállítását célzó 
nemes törekvéseit az egész nemzet osztat­
lan csodálattal és tisztelettel kisérte, az elért 
bámulatosan sikeres eredmény mindenkit lel­
kes örömmel töltött el és az igaz nemzeti 
munkálkodás jegyében megindult törvényho­
zási munka gyümölcsei egy jobb jövő hitét 
szilárdították meg bennünk.

Midőn Xagyméltóságodnak titáni mű 
vére az apostoli királyi akarat legkegyel­
mesebb megnyilvánulása s egy alattvalót 
érhető legmagasabb kitüntetés alakjábau 
reáillesztette a koronát és az egész ország 
.Nagyméltóságod örömében igaz lelkesedéssel' 
osztozik, városunk polgármesterének a mai 
napon megtartott rendes közgyűlésen lelkes 
és általános tetszésnyilvánításokkal kisért 
és nemes hévvel előadott nagyhatású indít 
ványáuak elfogadása folytán hódolattelje: 
tisztelettel adózik Xagyméltóságodnak vá 
rosunk közönsége is és legőszintébb sze- 
renesekivánatainak kifejezést advati, kivonja 
hogy a sok megpróbáltatáson keresztül mén 
nemzetünk (elviragozására irányuló öntudat"' 
és nemes munkájában a magyarok laté 
Nagynu'ltoságodat sokáig segítse* és törekv

seit, szándékait a sikeres megvalósuláshoz 
vezesse.

Zoinbor szab. kit', város közönsége nevé­
ben á fá n k é  J m r e  s. k., polgármester.

Polgármesterek kongresszusa. I)r. Demet- 
í'ovits Vladimír polgármester és dr. Marezelto- 
vich Imre főjegyző az e hó 12-én Temesvárott 
tartandó országos polgármesteri kongresszusra 
Temesvárra utaznak.

M űvész i  h a n g v e r s e n y t  ad 
szeptember 8.-án Korda Gizella az ismert 
nevű fővárosi operaénekesnő. A nagyhírű 
művésznő műsorából, mely felöleli a leg­
hatásosabb hangversenyszámokat kiemel­
jük a követ kezőket: Tarnay Alajostól 
„Haide“ t. Verdi ,.Aida“-jából a nagy áriát, 
Liszt: Loreleydalát, Goldmark: Sába ki­
rálynéjából a nagy áriát. Felhívjuk a közön­
ség figyelmét a gyönyörű műsorra, mely 
országszerte kiváló sikert aratott.

Évforduló. Szombaton, folyó hó 10-én 
volt tizenkét éve annak, hogy jóságos király­
nénk egy elvetemedett anarchista gyilkoló

! SAy
tőrének esett, áldozatul. Megszűnt dobogni 
szív, amely életében csak szeretni tudott 
szomorú évfordulón illő kegyelettel gondolt 
mindenki a kapucinusok bécsi kriptájára, ahol 
a jóságos királyné örök álmát piheni. Eötvös­
sel mondjuk el róla: „A jóságos lény szel­
leme a sir körül marad és tettekre, jámbor 
kegyeletre inti az utódokat".

Városi közgyűlés. Az őszi rendes városi 
közgyűlés valószínűleg e hó 22-én tar tátik 
meg. A tárgysorozaton a jövő évi költség- 
vetés és egyéb fontos ügyek fognak szere­
pelni.

Közgyűlés. Az újvidéki „szerb Matica" 
folyó évi rendes közgyűlését folyó hó 13-án 
kedden délelőtt fogja a Récsei szálloda nagy­
termében megtartani.

F e lh ívás .  Újvidék orvosaihoz! Fel­
hívom Újvidék sz. kir. város orvosait, 
hogy azok, kik egy nótán fellépő kolera 
járvány esetén mint járvány orvosok a 
meghatározott díjazás mellett működni 
óhajtanak — ebbeli szándékukat f. hó 
13-ig szóban vagy Írásban a főorvosi 
hivatalban bejelenteni szíveskedjenek. 
Ofner Mór, főorvos.

Uj felügyelő. A földmivelős miniszter a 
szőlészeti és borászati szakszolgálatnak a sza­
badkai kerületben való ellátására Halasi Lajos 
addigi ottani felügyelő-helyett —  ennek egy­
idejűleg való áthelyezése mellett —  Szulyi 
Antal sziilőszeti és borászati felügyelőt nevezte 
ki Pécsről.

Képkiállitás. Minden müpártoló örömmel 
fog értesülni arról, hogy a „Nemzeti Szalon" 
híres képkiállitásával városunkba is ellátogat. 
Október 9-étől 16-áig városunk közönségének 
nem mindennapi műélvezetben lesz része. 
Pénteken itt időzött városunkban Markó festő­
művész, a Nemzeti Szalon ügyvezetője az 
előzetes intézkedések megtétele cellából. A 
kiállításra annak idején még visszatérünk, most 
csupán nem mulasztjuk el a közönség figyel­
mét rá felhívni. Itt kívánjuk megjegyezni, 
hogy összesen 286 festmény kerül bemu­
tatásra.

Ülés. A városi igazoló választmány e hó 
9-éli délelőtt ';a12 órakor ülést tart.

Felszólítás. Felhívjuk mindazokat a bor­
termelőket, akik saját termésű boraikat 
fogyasztani kívánjak, hogy ebbeli szándékukat 
folyó hó 15-éig a városi jegyzői hivatalban 
jelentsék be.

a legtisztább és legértékesebb 
lúgos savanyúviz. Mint élvezeti 
víz kellemes és egészséges. Pezs­
gővel és borral pompás ital.

Főraktár Újvidéken: Gyorgyevits 
Tódor utóda Kolárszky V. cégnél.
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Mulatság. Az „Újvidéki Katholikus Olva­
sókör" ma vasárnap este 7 órakor a lövöldé­
ben őszi mulatságot rendez, amely az elője­
lekből ítélve, sikeresen fog lefolyni.

Katonáink hazaérkeztek. A 6. számú 
háziezred pénteken délben érkezett meg 
Esztergomból haza a „Ferdinand Max“ nevű 
hajón, még pedig úgy a tisztikar, mint a 
legénység jó eonditioban.

Búcsú. Ma, Mária nevének ünnepén üli 
meg a beltéri róni. kath. templom búcsúját. 
Ez alkalommal d. e. ',,10 órakor prédikáció, 
10 órakor énekes nagymise, d. u. 3 órakor 
pedig ünnepi vecseruye lesz.

Szüret. Elérkeztünk szeptemberhez és a 
napokban a szőlőknek a szünetelők zajától és 
énekétől hangosnak kellene lennie. Sajnos, a 
perouospora a legtöbb helyen már leszüretelt 
és amint igaz részvéttel értesülünk, a nép 
főjövedelmi forrásától elesett- Nem egy helyen 
még mutatóba se maradt szőlő, pedig — két 
három hold a szőlővel beültetett terület. 
Szőlősgazdák, akiknek harminc— negyven hold 
szőlőtelepük volt, tiz hektoliter borterméssel 
kénytelenek megelégedni. Ks itt nemcsak a 
városi szölőtelepeken van nagy kár, hanem a 
kamenicai hegyek is siralmas képet tüntetnek 
fel.

R O T T M I L L E R  M.
tánctanár körútjáról visszaérkezett és f. hó 
12-én nyitja meg tánciskoláját a Grand Hotel 
Récsei vigadótermében. Bővebbet lakásán 
Kossuth Lajos (Fő) utca 7. 1. cm.

Öngyilkosság. Horváth Lajos 58 éves nős 
ember pillanatnyi elmezavarban f. hó 8-án 
reggel 4 óra után felakasztotta magát. Amint 
értesülünk, nevezett évek hosszú során beteg 
volt és tettét elkeseredésében követte el.

A tüdövész pusztítása. A belügyminisz­
ter jelentése szerint Magyarországban 1910. 
február havában gümőkorbati elhalt 6047 
egyén. Ebben a számban Bács-Bodrog várme­
gye 174, Zombor 6. Szabadka 36, Újvidék 11 
és Baja 6 halálesettel szerepel.

Az őszi szezon beálltával a S á n g  J á n o s  
vezetésébe átment Réesey-féle éttermek for­
galma szinte szokatlan módon fellendült. Az 
európai látókörű uj vendéglős a legjobb he­
lyeken szerzett tapasztalatait felhasználva, 
szinte máról-hónapra olyan konyhát teremtett, 
aminő még Újvidéken nem volt. Úgy az, vala­
mint a figyelmes kiszolgálás, a tulajdonos elő­
zékenysége, nemkülönben a szolid árak nap- 
ról-uapra nagy úri társaságokat vonzanak a 
külsőleg is fényes éttermekbe, mely végre 
pótolni fogja az e téren észlelt hiányokat.

A városi fürdő élénkségéről. Dacára 
annak, hogy a legtöbb magyarországi fürdőben 
a fő fürdőevad már véget ért, a Városi Ar­
tézi Jódos fürdőben ez a hét, dacára a több 
napi esőzésnek, teljes élénkségével köszöntött 
be. Hétfőn és kedden körülbelül 40 uj vidéki 
beteg érkezett a fürdőbe, akik legtöbben itt 
meggyógyult betegek ajánlatára keresték föl a 
gyógyhatásúról mind szélesebb körben ismertté 
lett Városi Artézi Jódos fürdőt. A jelenleg 
gyógykezelés alatt álló betegek névsorából a 
kővetkezőket sikerült följegyezni: Popov i?a- 
chila gör. kel. plébános neje, Liliomos, tolcsvai 
Nagy Gábor debreceni csendőr kerület parancs­
noka. Debrecenből, Tripolszky Gábor jegyző, 
Bács, Ohausz János aljegyző, Hódság, özv. 
Wiegenfeld Fanny magánzónő, Mitrovicáról, 
Czigler Fülöpné földbirtokos neje, Kuczora, 
Lórián Dezsöné Máv. hivatalnok neje, Zágráb, 
Kolling Márton jegyző Bácsszentiván, Hromadka 
József bányatiszt Léva, Fiehn Márton keres­
kedő Haja, Járity Iván uradalmi főerdész 
Illők, Lovrenovity János kereskedő Zomborból, 
Harmatit Lajos elöljáró Káty, Pessing Hermáim 
kereskedő Vukovár, dr. Rákity Péter Belgrád, 
Spitzer Sámuel hiv. Budapest stb.

Napilap alapítását tervezi néhány élel­
mes, újságírással már foglalkozott ember. Az 
életre való eszme sikerében azonban alig 
merünk bízni. Újvidéken napilap nem reusálhat. 
Mi olyan szerencsés helyzetben vagyunk, hogy 
Budapestről naponta a legjobban értesült s 
kiváló egyének szerkesztésében megjelent fő­

városi friss lapokat 3 sőt 4 ízben is kaphat­
juk. Ezeket egy helybeli telefonösszekötte­
tésre utalt lap szellemileg egyáltalán, időben 
pedig szintén nem vagy csak percekkel előz­
heti meg. Az újságolvasó közönség sem oly 
nagy, hogy egy ilyen, legalább is 40,-50,000 
lcor-t igénylő vállalat egy hétig is élhetne. 
Ilyen lap a fővárostól messzebb eső s rossz 
összeköttetéssel bíró helyen jól prosperál­
hatna, de itt, ahol a kot a délutáni budapesti 
lapokat már vacsoránál olvassuk, nincs értel­
me egy vidéki próbálkozásnak, bár mindenkép 
kívánatos volna a magyar kultúrának és 
nyelvnek ezen újabb hajtása, csakhogy bízni 
nem tudunk sikerében.

A kolera, bár az erélyes óvintézkedések 
terjedését nagyon megnehezítik, mégis állan­
dóan kisért. Nekünk Dunamelléki lakosoknak 
különösen vigyáznunk kell. Az eddigi esetek 
hazánkban vagy a Dunán, vagy a Duna mel­
lett történtek. Ha baj lesz, úgy feltétlen biz­
tos, hogy a Duna országutján kerül hozzánk 
az el. Legyen mindenki óvatos. Göriyön (Duna 
mellett I) és Nagykárolyban újabb gyanús ese­
tek vannak! A Duna vize könnyen meg lehet 
fertőzve ! A rendőrség intézkedését mindenki­
nek be kell szigorúan tartania s különösen 
forralatlan Duna vizet senki ne igyák I

A bácskai avlatikus. Szabadkáról Írják: 
Hosszú pihenő után ismét hirt, hallat magáról 
Szárics, a bácskai repülő ember. Az uj mo­
torja megérkezett és már napok óta kísérlete­
zett a lóversenytér előtti mezőségén. Próbál­
kozásait siker koronázta. Szárics mintegy két 
méter magasra fölrepült és körülbelül fél óráig 
volt a levegőben. A motor is, meg a gép is 
pompásan működött és a leszállás a legsimáb­
ban történt. A közönség lelkesen megéljenezte 
a sikeres felrepülésért.

Fegyelmi egy biró ellen A múlt óv de­
cember 13-án Balogh Béla szabadkai törvény- 
széki biró a Haverda-ügyben cikkeket tett 
közé. E cikkek következménye volt, hogy más 
esküdtszéket kellett a per letárgyalására dele­
gálni, mert Balogh cikke a vallomásokat és 
szakértői véleményeket jogi mérlegelés tár­
gyává tette és ezzel az esküdteket önálló 
véleményükben befolyásolni akarta. Balogh 
ellen a szegedi főügyészség kétrendbeli fegyelmi 
följelentést, tett a szegedi Ítélőtáblánál, amely 
a két azonos szövegű cikk miatt egyrendbeli 
fegyelmi vétségért Baloghot vád alá helyezte. 
Az ügy tárgyalására szept. 17-ét tűzték ki.

T e r m é s z e t e s  h a z a i  g y ó g y v íz  

Biztos gyógyszer: g y o m o r -  é s  c u k o r ­

b e t e g e k n e k ,  k ö s z v é n y ,  h ó ly a g -  és  

v e s e b a j o k  ellen.

Félpobár Vita-forrás a gyomorégetést 
: :  a z o n n a l  m e g s z ü n t e t i .  : :

A vállalat tulajdonosa a C0NSU1H Keresi;. R.-l, 

Budapest VII., Tcréz-körut 4.

R á l á r : W agner T e s tv é re i  c é p é l  Ú jvidék.
Kapható minden jobb fűszerUzletben és gyógytáiban.

Balosét. S a r á z s  J s /v á n  13 éves liát 
Tiszaistváfalván borzasztó baleset érte. A (iu 
játékközben beleesett egy szalmahuzó horogba, 
mely a száját a jobb oldali arcán át egészen 
a füléig fölhasitotta Darázs Istvánt az újvi­
déki közkórházija szántották, ahol műtétet, 
hajtottak rajta végre. Állapota súlyos, de re­
mélhetőleg mihamarább felgyógyul.

Moly esetekben van válópernek helye? 
Ilyen elmen a Házasság és Családjogi Szemle 
kiadásában egy rendkívül könnyen áttekinthető 
jogi füzet jelent, meg, mely a magyar házas­
sági törvény szerinti házasságfelbontó okokat 
igen népszerű nyelven kitűnő rendszerben 
megvilágítja. A mű szerzője Dr. Gerő Ernő 
budapesti ügyvéd. A könyv a jogász, különö­

sen pedig a laikus közönségre nézve nélkü­
lözhetetlen, melynek eddig a magyar házas­
ságjogi irodalomból népies kiadvány nem 
állott rendelkezésre. A könyv ára 60 fillér. 
Kapható a pénz, vagy ennek megfelelő pós- 
tabélyeg beküldése ellenében a szerzőnél 
(Budapest, VII. Erzsébet-körút 17.)

Amerikaiak Európában. A becslések még 
ingadoznak, de úgy látszik, hogy az 1910-ik 
esztendőt az „amerikai beözönlés“-nek lehet 
nevezni. Mintegy 200.000 ama vagyonos 
amerikainak a száma, kik az idén az ó-világba 
jöttek, természetesen, hogy legkésőbb őszszel 
ismét viszatérjenek hazájukba. Megbízható becs­
lés szerint valamennyi turista Európában kö­
rülbelül öt m illiá rd  koronát ad ki, miből hoz­
závetőleg 20%-ot, tehát egy milliárdot, az 
amerikai utasok tizeinek. Áz amerikai tehát 
sok pénzt hagy Európában, ellenben az európai 
pénzkeresés céljából keresi fel Amerikát, de 
nem költekezik ott.

A „Magyar Királyi Folyam- és Tenger­
hajózási Részvénytársaság" hajójáratokat 
tart fenn Budapest- Szentendre —  Visegrád—  
Döntős között a nyári évadban háromszor, 
Budapest -Kisoroszi között naponta ezenfelül 
még egyszer, Baja— Apatin között hetenkint 
hatszor, Szolnok— Csongrád és Csongrád— Sze­
ged között hetenkint háromszor, Zimony —  Ga- 
lacz között hetenkint háromszor, Bostta Ráca—  
Sabacz között, hetenkint hatszor, Vukovár— 
Újvidék között péntek kivételével naponkint. 
Újvidékről indul déli 12 óra 10 perckor, Pa­
lánkéra érkezik d. u. 3 óra 05 perc, Vukovár 
este 0 óra 50 perc. Vukovárrói indul reggel 
4 óra, Palánkéra érkezik 6 óra 35 perc, Újvi­
dékre 8 óra 45 perc.

W a g n e r  te s t v é r e k  5 -ö s  s z á m ú  

p ö r k ö l t  k á v é j a  a  l e g f in o m a b b .

A székely körvasút mentén.
Irta: V indem ius.

IV .

Jyfarosh éviz igen csinosan fekszik. A kitá­
gult völgyben terül el, messze ellátszik két­
tornyú oláh temploma. Kisebbek a református 
és a katholikus templomok. Szépszámú intelli­
gencia lakja, igen sok kereskedő és nagyiparos 
is itt ütött tanyát. A község között sut a 
Marosba a Toplica és Valja, ahol a partok 
mentén sok rák tanyázik. A rákászás a lakos­
ság kedvenc foglalkozása. A vasúti állomás 
mellett egy hatalmas fatelepen akad meg a 
szemünk, amelyhez erdei vasút szállítja a ha­
vasokból a szükséges famennyiséget. Két meleg 
forrása van, a község között elterülő Urmánczy- 
forrás és a vasúti állomástól jobbra fenyvesek­
kel övezett magaslaton bugyogó Bánffy-forrás. 
Mindakettőt igen sokan látogatják; a Bánffy- 
forrás körül szép fürdőtelep épült, amely ugyan 
ma még kezdetleges, de amely ismert gyógy­
hatású miatt még jelentékeny szerepre fog 
szert tenni, amidőn is a fürdő tulajdonát képező 
uradalom a megnagyobbitás elől nem zárkóz- 
hatik el. Amint értesülünk, a szép fürdőtelep 
megnagyobbitása csupán idők kérdése. A ma- 
roshévizi fürdő gyógyhatásút már régi időben 
ismerték. Itt keresett gyógyulást csüzos bajára 
I. Rákóczi Ferenc erdélyi fejedelem, amit hite­
les iratok igazolnak. J rfa ro sljév izrö l társasko­
csin vagy automobilon rándulunk a Bükkhavas 
alján elterülő, hidegvizforrásáról híres J o r -  
szék fü rd ő b e . Remek fenyvesek visznek ide a 
Kangrán út. De ez már Csikmegye területén 
van. Mi a Maros mentén azután tovább hala­
dunk és szintén beérünk Csikmegyébe. Klébünk 
kerülnek a gyergyói hegyek a baloldalon, de 
a völgy eléggé széles. Megállunk a kis £ ű/ó- 
cás mellett, majd a fiilpei rövid alagút után a 
szép fekvésű Q y erg yó sa ta m á s  mellett haladunk 
el. Mögöttünk az Oroszbükk (1186 m.) néz 
lefelé komoran. Kimaradnak a szintén Borszék 
felé Ditróból vezető Közrczlinvas (1463 m.) 
és el-elnézzük a kicsiny d(ó d o si, Ditró telepet, 
meg a szinten idetartozó Orotvát. Egy hídon 
átmegyünk a Maroson és egy mélyedésen át 
érjük el £ y e r g y ó v á rh e g y e i, amelynek jobbágy- 
sorsból származó oláh lakossága különvált 
Ditrótól és önálló községet telepitett. Valamikor 
római telep lehetett e helyen. A Marosba jobb-
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ról beömlő kis Váiviz mellett terül el. Egyik 
bevágás a másik után és többször megyünk át 
a Maroson. Balról a Mélik-tanya barátságos 
bázai köszöntenek, jobbról pedig a kis Ditró- 
patak siet a Marossal egyesülni. Búcsút mon­
dunk most a Marosnak, amely Q 'yergyórem e/e  
felé halad. Nagyhatású, népes község, amely 
mögött találjuk a már említett és Ditróba Gör- 
gényből vezető Kereszthegyhágót. Majd a Tinóvá 
fenyvesét hagyjuk el messze balról és beérünk 
2>iiróba. A vasúti állomás Q yergyórerrjete  és 
2>ilró között van. Ditrónál veszi kezdetét a 
hatalmas gyergyói fensik végtelen hosszúság­
ban és csak a messze háttérben vonnak éles 
határvonalat a hegyek. Maga Ditró községe a 
hegyekhez simult. Közel van a Bordássarok 
és Tatárhágó (1545 m.) aljához. A Ditrópatak 
öntözi területét. Szorgalmas, józan nép lakja, 
még pedig tisztára katholikus székely népség. 
Maga a község számos erdő tulajdonosa, 
lilénk piacai messze földön ismeretesek. Vala­
mikor egyháza Szárhegyhez tartózott, de már 
több évszázad előtt önállósította magát. Van 
polgári fiúiskolája, amelynek csinos épületét a 
község építette. Újabban építik góth stílusban 
a kéttornyú plébániatemplomot, amelynek épít­
kezését Kladek, szabadkai építész vállalta el 
és amely a jövő év folyamán fog teljes befe­
jezést nyerni. Ditró környékén szívesen tar­
tózkodnak geológusok és mineralógusok, mivel 
a Ditró mentén és a közeli Pricske-tetőn egy 
sajátságos ásványfajt, a ditroitot találják. A 
környék mineralógiai és geológiai viszonyai­
nak felderítésével már most harmadik éve fog­
lalkozik dr. Mauritz Béla, a budapesti tudo­
mányegyetem magántanára. Jól gondozott ut 
vi>/. I )itróból Q yerg yó fö /g yesre , a tölgyesi 
járás szolgabirósági székhelyére. Utunkban a 
gyergyói hegységcsoport szebbnél-szebb rész­
leteivel találkozunk. Belekerülünk a Putna völ­
gyébe, ahol számos fatelepet találunk, mögöt­
tünk marad a 1482 m. magas Zsedán hegy­
ség, az 1504 m. magas Hegyes és végül elérünk a 
tölgyesi sorosba, amely a Kis-Beszterce patak 
mellett átvisz Romániába. A szorosban a szét­
szórt községnek íestői fekvést biztositott a ter­
mészet. Tölgyesről remek fenyveseikbe tehetünk 
kirándulásokat. Szép ut visz innen át Borszékre, 
miközben Q yerg yó h o l/ó  község a Holló patak­
kal marad mögöttünk. Itt Csik vármegye 
északi részén, a román határ felé már oláhok­
kal sűrűn benépesített területre akadunk. Töl­
gyesen és környékén ezenfelül igen sok a ke­
reskedő, akiknek túlnyomó része az izraelita 
vallásfelekezethez tartozik. Borszéktől északnyu­
gatra a Magyaros hegység (1456 m.) közelé­
ben van az oláh lakosságit £y e rg y ó b é /b o r . Itt 
folyik szintén a Kisbeszterce. Tölgyesnek ne­
vezetessége az Attila ásványvízforrás.

Kerüljünk azonban vissza Ditróba és foly­
tassuk utunkat tovább. A tcngerszine felett 
mintegy hétszáz méter magasságban vagyunk. 
Hatalmas fensikon robog vonatunk, a jó ter­
mőföldek hétterében messziről a Hargittahegy- 
ség ágazatai emelkednek jobbról, mig baloldalt 
lassan törtetnek előre a Kárpátok erdélyi északi 
határláncolatai, a gyergyói hegyek. Kl-elnézzük
a szép szarhegyi J  H alm os erdő fenyőfáit, majd 
egy fákkal övezett szobor tűnik fel Szárhegy 
közelében baloldalt. A J a lá rd o m b o ij terül el 
egy kis emlékoszlop, amely azt az eseményt 
akarja megörökíteni, amidőn 1708-ban, tehát 
cp két évszázaddal ezelőtt, a hegyeken át egy 
tatár csorda támadta meg a mit sem sejtő 
a. melyeket, de kétszáz székely a tízszer oly 

csapatot könnyű erővel legyőzte és mind- 
•>>t a domb alá temette. A helyet illő ke­

gyelettel gondozzák a hálás utódok. Jobboldalt 
a p. icske. majd a Szármányhegy, vagy Szárhegy 

tas. A hegy alatt terül el Q y e rg y ó -  
szá r:::.. . népes községe. A község birtokosa 
a gróf Lázár család volt, amelynek dicső kas­
télya ma már pusztulófélben van: a kastély* 
oan élte gyermeknapjait Bethlen Gábor. Egy 
kis magaslaton várszerű módra épült a Mária 
plébánia templom, a Szárhegy ölében van 
lerencrendiek régi kolostora és temploma, a 
A hegytetőn áll a Szt. Antal tiszteletére emelt 
ki- kápolna, ahová a hívők szoktak zárandó* 
k"Ti. A hegyen főként búcsú napján van 
‘ " ; ólet. A szárhegyi hegyláncolatból már-
' m.M bányásznák, A hosszú községet elhagyva, 
a jobboldali hegyek alján, ott ahol a Belkény 
1,1 farosba folyik, van Q 'yergyóal/a /u . A Bel- 

v mellett fekszik és határában siet a Bel­li

kény a Marost elérni. Csinos temploma messze 
ellátszik. Van felső népiskolája, amelyben külö­
nösen súlyt fektetnek a gazdászati alapismere­
tek elsajátítására. Néhány perc múlva a gyer­
gyói járás székhelyén ( jy e rg y ó sze n tn jik /ó so n  
vagyunk, amelynek fekvése egyike a legszeb­
beknek, amit valaha látni lehet. A város alatt 
csörgedezik a Belkénypatak, fölötte pedig remek 
havasok terülnek el, aminő a Pográc, a Lóhavas 
(161 1 m.) és tőle délre a Nagyhagymás (1795 
m.) majd északra a Kishavas (Í621 m.) A 
Belkény mentén Békás község felé fekszik 995 
m. magasságban a tenger színe felett a Gyil­
kostó, amely 1838-ban egy heggcsuszamlás 
utján jött létre. A hatalmas tó mélységéből 
még ma is elő-előtör egy-egy fenyőfa hatal­
mas sudarával. A Gyilkostóban, amelyhez 
Gyergyószentmiklósról remek ut visz fel, 
pisztráng bőven akad. Maga y e r g y ó s z e n l- 
m ik /ó s  városias külsejű, rohamosan fejlődő 
hely. Jól gondozott ut visz be Gergyóalfalu 
felől a városba. Itt van a szolgabiróság, járás- 
bíróság az alszegi elemi iskola és a főgimná­
zium ideiglenes épülete. A hatalmas piactéren 
szebbnél-szebb épületek emelkednek. Szépek az 
Iskola- és Csíki utcák. Kedves épületben adtak 
helyet a leánynevelőintézettel kapcsolatos zár­
dának, csinosságával ér el hatást a Vákár- 
féle secessiós épület. A róm. kath. templom 
ugyan régebbi alkotás, de mint a román stílus 
ügyes terméke mindenesetre említést érdemel. 
Belsejének berendezése pedig valóban gyönyörű. 
A csínnak emeléséhez nagyban hozzájárult 
Fogarassy volt erdélyi püspök, a város szü­
lötte, nagylelkű adományaival. Egy mellékutca 
vezet valamivel feljebb a szép örménytemplom­
hoz. Ritkán talál az ember annyi fényt, annyi 
pompát mint ebben a templomban. Drágassá- 
gok, díszítések, éld lések a templomot valami 
remek köntösbe burkolják. Gyergyószentmik- 
lóst meglehetősszámu örmény lakja, akik na­
gyobbrészt a jómódú családokhoz tartoznak. 
Mint szépség kiemelendő még a remek Csiky- 
park. A város utcáit villamos fénnyel világítják.

(Folyt, köv.)

A kiadóhivatal főnöke: Treb its  Károly

Hirdetések.

Győzelmesebb, kínosabb fájdalom a fogfá­
jósnál alig van, ezer meg ezer ember szenved 
benne, pedig nem kénytelen vele, inért örökre 
megszabadul tőle az, aki Sztraka Menthol 

fogszappanját használja. 
Ára majolika szelencében 
1 kor. melyhez a fogápo­
lásról egy tudományos 

i színvonalon álló érte- 
/**{,). ] kezés van mellékelve.

Z íe B B ÍS  ) i  Gyógytárakban, drogéri- 
t v y y v l  V  J  ákban stb. kapható egy 

-  - koronáért 3 drb. 2 kor.
bérmenrve küld Sztraka 

gyógyszerész Mobol.
Kapható: d(erczog Jstván gyógyszerész, ,po~ 
singer János gyógyszerész, Jf/e/z? Oszkár 
droguista, Schosberger d(ermann kereske­

dőnél Újvidék.

ügyében szíveskedjék

Trebits Károly úrhoz
lapunk kiadóhivatali főnöké­
hez fordulni, ki lapunk min­
den anyagi részét intézi.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására adui, 
bogy a helybeli Grand Hotel Rácséi szálloda

IW* éttermét, sörcsarnokát 
és vigadóját

bérbevettem és szeptember 1-jén veszem át. Bel- és küKöldi elsőrangú szálló­
dákban mint konyhaföiiök nyert tapasztalataim révén, azon kellemes hely­
zetben leszek, bogy a t. c. közönség legkényesebb Ízlését is kielégíthetem, 
és üzletemet a mai modern igényeknek teljesen megfelelően vezethetem.

Helyiségeim kisebb és nagyobb társasvaesorákra, lakodalmakra, 
összejövetelekre és bálokra a nagyérdemű közönség rendelkezésére állanak.

A t. e közönség nagybecsű támogatásáért esedezve maradtam
kiváló tisztelettel

LÁNG JÁNOS.
ízletes konyha. Kitűnő Italok és figyelmes kiszolgálás. 

Abonensek házban és házon kivül elfogadtatnak. f)
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, bogy

Hoschek Ignác
villamos motorerőro berendezett müköszörüldéje és acéláru raktára már nem a Singer 
fényképész házában, hanem átellcnében Ú jvidék, 3 u n a -u fca  18. szán j  alatt van.

Ajánlja dúsan felszerelt rak­
tárát a legfinomabb acélból 
készítet: ollók-, boro tvák-, 
zseb - és konyhakésekben, 
va lód i angol borotvák, 
önborotvák, ha jnyirógé- 
p e k -  és mindenféle acél­
áruk nagy választékban, 
olcsó árak.
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B e r c s é n y i  M i k l ó s - u t e a  16. sz.

alatt levő

lakás,
mely áll 3 utcai, 1 udvari szoba és elő­
szobából, valamint 2 konyhából novem­
ber hó 1-től kiadó. — Felvilágosítást 
nyújtanak.

K ö n i g s t a d t l e r  te s t v é r e k .

Pályázati hirdetmény.
Az újvidéki kerületi munkásbiztositó pénz­

tár igazgatóságának 1910. évi augusztus hú 
28-án tartott ülésében hozott hátátozata értel­
mében két, egyenkint 800— 800 kor. fizetéssel 
es 350— 350 korona lakbérrel javadalmazott 
kezelőtiszti állásra pályázatot hirdet.

Pályázhatnak magyar honos, teljes korit 
de 40 évnél nem idősebb, legalább 4 polgári, 
vagy gymnasiumi osztályt végzett egyének, kik 
egészségi állapotukat orvosi bizonyítvánnyal 
igazolni tartoznak.

Társpénztáraknál szolgálatban állók és 
munkásbiztositási Ügyekben jártas egyének 
előnyben részesülnek.

Az állások ideiglenesek és egy évi sikeres 
működés után véglegesittetnek.

Pályázati kérvények okmányokkal felsze­
relve 1910. évi szeptember hó 30-ig adandók be.

A megválasztottak állásukat 1910. évi 
október hó 16-án elfoglalni tartoznak.

Újvidék, 1910. szeptember hó 8 au

Ú jv id é k i  k e rü le t i  m u n k á s ­

b iz to s i tó  pé nz tá r .

Zongora és harmonium raktár.
A L A P I T T A T O T T  1890. é v b e n .

Z o n g o r á k ,  p i a n i n o k ,  h a r m o n i u m o k  j a v í t á s á t  ó s  h a n g o ­
lá s á t  e l v á l l a l j a

K L U K A  G Y Ö R G Y ,
Z o n g o r a k é s z i t ö .  M á j u s  1-tö l s a j á t  h á z á b a n .  *  

Ú J V ID É K ,  P e t ő f i - u t c a  18.

W + + + + + + + * • * * • * * * * * * *

Ebié „otto“ ir t
benzin, benzol, petrolin, szivógáz és nyersolaj üzemre malmok és ipargépek 

hajtására a legalkalmasabb és legolcsóbb üzemelő.

Biztos, nyugodt üzem!

Kiessling E. és Társa, Leipzig-Plagwitz
gyártmányú famegmunkáló gépek, asztalosok ós fűrésztelepek részére.

1 ipijn rttti „otto“
: benzinlokomobilok nélkiilözlietlenek minden gazdának,

— Gép motor ós Hengerolajok, Hajtószíjak stb. stb. —

Lángén ós Wolf motorgyár Budapest—Wien
F ió k te le p :  Újv idék  T e m e r i n i - u t c a  1.

K é r je n  á r j e g y z é k e t  é s  k ö l t s é g v e t é s t !

J ó t á l l á s  5 10 évre.
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A m a g y a r  királyi  á l l a m v a s u t a k

MENETRENDJE.
É r v é n y e s  1910. m á j u s  hó 1-től.
Budapestről indtilulás Újvidékre reggel 

7 10 (gyors), 7 45 (szem ), 12 50 (szem.), 
ti, u. 3'20 (gyors), este 1010 (szem,)

Újvidékről  indulás Budapestre reggel 
4 2.1 (szem.), 7 35 (gyors), 1042 (szem.) 
d. u. 4'2Ü (gyors), este 722 (szem.)

B e i l l  ődből indulás Újvidékre reggel 5 41 
(gyors), 7-25 (szem.), d. u. 157 (gyors),
■5 43 (szem.) Zimonyból ezenkívül reg­
gel 444  d. u. 12.33.

Újvidékről Belgrádba indulás reggel 5 42 
(tvszsz.), 8 53 (szem.), d. u. 12 25 (gyors),
1 54 (vv.) Zimonyig; 4 50 (szem.) este 
8'44 (gyors).

B a ja —Zombor — Újvidék. Bajáról indu­
lás reggel 4 0 0 ;  7'22 Zomborig; d. u 
1 15 — Zomborból éjjel 2 30.

Újvidékről indulás Zombor Baja felé. 
(íjjel 2 07: reggel 7 51, d. u. 155 csak 
Zomborig.

Ú jvidék—Palánka. Újvidékről indulás; 
éjjel 2 07, reggel 7 51. d. u. 3 21.

P alánkárö l indulás éjjel 3'00, reggel 
8 1 8 ;  d. u. 2.35.

Óbecse— Újvidék. Indulás Óbecséről reg­
gel 4'20, 9 45, d. u. 3 45. Indulás 
Újvidékről reggel 4'32, 9 15; d. u. 4 53.

Titel— Újvidék. Indulás Titelből reggel 
3'32, d. u. 115. Indulás Újvidékről: 
reggel (>'54; d. u. 5 ‘25.

B eo lin — Újvidék. Indulás Beocinból reg­
gel 010, d. u. 2 07, este 0'05. Indulás 
Újvidékről reggel 4 23; 10 49. d. u. 4'30.
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ÚJVIDÉK.

Fűszer-, kávé- és csemege-kereskedés.
Páratlan gazdag és dús választékú

CSEMEGE OSZTÁLY.
: Gazdasági cikkek nagy raktára. : 

ffiSH 5a5H 5H E aü5H 5H ffl5E 5S5H 5S5H 5H 5H SH 5H

Bút orvé vők!
Szives figyelmüket felhívjuk a

H u n g á ria  k iv ite li töm örfa M o r g y á r
Sehönberger és Lederer

gyártmányaira.

Ú JV ID É K , a g á z g y á rra l  szemtieu.

Legolcsóbb és legjobb szórakozás esténklnt

11.
(II. Rákóczi Ferene-utca 2. Adamovich ház.) 
Kényelmes, tágas, jól szellőztetett helyiség. 

Változatos műsor.

Hungária bútorok: 
Hungária bútorok: 
Hungária bútorok:
Hungária bútorok: 

Hungária bútort:

csakis elsőrendű szárazfából készülnek.
szolidan, Ízlésesen és finoman vannak 
kidolgozva.
ennekfolytán nem viselik magukon a 
tömeggyártás bélyegét, liánéin szépek 
és tartósak.
olesóak, mert nem kell értük sem fuvart 
sem csomagolási költséget fizetni mint 
a távollevő gyárakból érkező bútoroknál 
és nem rongálódnak a szállítás alatt.

minden vevő az eredeti gyári áron kaphat.
Sehönberger Lipót és Fia újonnan be­
rendezett és uj választékkal felszerelt 
butorkereskedésében mint a

lí
aki legalább a 4 polgári iskolát elvégezte, 
m jyami beszélni és inti, németül pedig 
len,alább Írni tud és jó kézírással bir. 

Közelebbi felvilágosítást ad

S e h u s t e r  Rezső ,
iigynökségo (Winkle-féle palota).

Jó karban levő elegáns
teljes hálószoba, ebédlő berendezés, csillárok, 

szőnyegek azonnal olcsón eladatnak.
Fim a kiadóhivatalban.

Hungária kiviteli tömörfa bútorgyár §
1Sehönberger és Lederer cég helyi lerakatánál 1

Újvidék,  K o s s u th  L a j o s - u t c a  7. s z á m .  | |

Alapittatott 1870. Nagy butorraktár. Alapittatott 1870

H E M L E R  P É T E R
Ú j v id é k ,  T h ö k ö l y  I m r e - u t e a  28.

Nagy választók mindenféle fa- és párnázott bútorokban. Divánok, ottománok, konylmbe- 
rendezések, különféle lakirozott bútorok a legdivatosabb kiviteltől a legyegyszerübbig, 
továbbá minden e szakmába vágó cikkek.

O le só ,  j u t á n y o s  á r a k .  P o n t o s ,  s z o l i d  k i s z o l g á l á s .

* * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * * * * * * *
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Vajda D e z ső
Elsőrangú fényképészeti 

zzz műintézete, zz i
U J V I  D É K,

Petó'fl-utca 32. szám.
(Sa já t  ház.)

* * * * * * * * * * * * * * * * *

ELSŐ Ú JVID ÉKI KERÉKPÁR ÉS VARRÓGÉP 

EMAILLIROZÓ MÜ1NTÉZET.

JUNG S. Újvidék, Szűcs-utca 27.

Varrógép és bicikli raktá­
romban olcsón, jótállás mel­
let minden e szakmába való 
javítást elvállalok : úgyszin­

tén minden sz ükség es  alkatrész nálam 

beszerezhető.

* * * * * * * * * * * * * * * * *

Alapittatolt 1S82. Alapittatott 1882. 

A legjobbhirű eugyenruhakészitő intézet

su k d o lAk  a .
Pétervárad.

Elvállal mindenféle egyeuruhakészi- 

tést a legfinomabb és legdivatosabb

formában.
Az e szakmába vágó összes cikkek 

állandóan raktáron tartatnak.

Szolid és pontos kiszolgálás!

Sztefanovits Ly. Fia, Újvidék. §
Telefon szám 78. Kossuth-Lajos-utca 27. A lap it ta to tt  1866

I  Első kékkő. —  Dupuy-féle búza magcsávája. I
:§ Legolcsóbb kávéraktár.

r;:
I :

:§

Minden fajtájú ásványvizek nagy raktára, mindig friss töltésben. Sí* 
:: Californiai gyümölcs. Friss szardínia és keleti tengeri heiing ::

Konservált főzelék dobozban. - Görögféle gyógyborok. |;
*§ Naponta friss teavaj a fó'bercegi tejgazdaságból. Bajor sör palac- |j* 
íjf kokban. Asztali csemege borok és pezsgő, legfinomabb liquerök.

8:
♦ I Prágai sonka. Legfinomabb sajtfélék. Befőttes gyümölcsök 8" 
:g 3 3 g:
1% M in d e n  f r i s s  á l l a p o t b a n  é s  a  l e g o lc s ó b b a n .  " T R  g*
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E ls ő  d é l m a g y a r o r s z á g i  k o c s i g y á r  és  t ö m ö r e n  h a j l í t o t t  k o c s i a l k a t r é s z e k  g y á r a

R E 1 C H  M Á T Y Á S  É S  L E B H E R Z  K Á R O L Y ,  Ú J V I D É K .

G y á r t m á n y o k :
Luxus bintók, üzleti-kocsik, ho­
mok tu tó-kocsi k, vadászati hajtó­
kocsik, mentőkocsik, omnibuszok,, 
halottas-kocsik és luxus-szánkók 
a legegyszerűbbtől a legfinomabb 

kivitelig.

HajIitott kocsialkatrészek 
: nagybani gyártása. :

Képes árjegyzék ingyen 
: és bérmentve. :

Megyei interurban 
telefon. 134 szám.

D e l m a g y a r o r s z á g  l e g n a g y o b b  é s  le g r é g ib b  k o c s i g y á r a .

ia eladó i0H5eSE5H5HEH5H5H5ríi55H5H5B5H5H5E5H5iK
Bővebbet a kiadóhivatalban.

Szülők figyelmébe!
Intelligens fiatalemberek, kik leg­

alább 4 középiskolát végeztek, szak­
szerű kiképzést nyerhetnek a mű­
fogtechnika összes ágaiban mérsékelt 
honorárium fejében. F en y v es i  
M e n y h é r t ,  fogászati müvek labo­
ratóriumában Budapest, Fürdő utca 
1. szám-

Levélbeli kérdezősködósre válasz.

«Ik’’

Mindenki tudja,
ru
mír
lü
ru
m
i í
In
n j
Ül
ru

nagyáruházában lobot legjob-HJ 
bán ős legolcsóbban bútort, In 
függönyöket és szőnyegeket[Ü 

beszerezni. in
u

Újvidék. Telefon 24 y

H !BE5ESE5H 5ESE5H 5affi555E5S5E5E5S5E5H !i?

Telefon

Nyomatott Hirschenlmuser Benő könyvnyomdájában Újvidéken.




